



«ایران اقتصادی» از جبران غفلت های تجاری دولت گذشته گزارش می دهد

حضور تجار ۹۰ کشور در ایران

معاون وزیر صمت: واردات خودرو امسال و سال آینده ادامه خواهد داشت

تجارت

به سید ارزی کشور بیشتر با درآمدهای نفتی پر می شد، تحریم های ظالمانه باعث شد که درآمدهای ارزی کشور به سرعت کاهش شود. قطعاً اگر دولت گذشته به جهت محدودیت ارزی خود واردات دوهزار ۲۰۰ قلم کالا را ممنوع نمی کرد، امروز می توانستیم بگوییم، دولت یازدهم و دوازدهم رکورددار واردات کالاهای مصرفی به کشور بودند.

در دوره برجام (در دولت روحانی) و آغاز مذاکرات، باز هم تجار، تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی هیچ جایگاهی نداشتند و در تمام رفت و آمدهایی که به اروپا صورت گرفت، تنها مدیران شرکت های دولتی حضور داشتند و در نهایت هم دیدیم که دولتی ها قراردادهایی را امضا کردند که البته با حضور ترامپ در کاخ سفید، تمام قراردادهای همکاری های مشترک، روی کاغذ ماند و عملاً برجام دستاوردی برای کشور نداشت. این در حالی است که اگر بخش خصوصی در کنار دولت (در زمان برجام) قرار می گرفت، بخشی از مذاکرات، توافقاتها و تفاهاتها اجرایی می شد.

تمرکز بر جبران غفلت های تجاری گذشته

نشست خبری ششمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی جمهوری اسلامی ایران که به ایران اکسپو معروف شده (زمان برپایی اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ در مرکز نمایشگاه های بین المللی تهران) و پیش بینی می شود از ۹۰ کشور جهان حداقل چهار هزار تاجر در آن حضور داشته باشند (در پنجمین نمایشگاه توانمندی های

صادراتی ایران سه هزار تاجر برای نخستین بار وارد ایران شدند) فرصتی را فراهم کرد که مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران از برنامه های صادراتی کشورمان بگوید. او اظهار داشت: «مقاصد صادراتی ایران در قیاس با گذشته بسیار متنوع تر شده است. در حال حاضر به ۵ کشور جهان صادرات انجام می دهیم اما با اقدامات توسعه ای و مذاکرات صورت

گرفته، مقاصد صادراتی افزایش خواهد یافت. ما از یک کشور صادراتی که در حوزه مواد خام و نیمه خام متمرکز است به یک کشور صادرات دانش بنیان محور تبدیل خواهیم شد. در سال های آینده صادرات غیرنفتی واقعی و دانش بنیان اولویت اول کشور خواهد بود. لذا در افق ۵ ساله، دیگر دغدغه عوارض محصولات خام و نیمه خام را نخواهیم داشت و پایه های بسیار مستحکم



برش

مشکل ارزی برای واردات خودرو وجود ندارد

این روزها برخی از نمایندگان مجلس به دنبال آن هستند که بازار آرام شده خودرو را به تنش بکشند و با نوسان قیمت خودرو، روی آن موج سواری کنند. همان کاری که در زمان فاطمی امین، وزیر سابق صمت، شاهد بودیم. تا قبل از ۱۰ اردیبهشت ماه سال جاری، مرتب صحبت از نوسان قیمت خودرو در بازار بود و با اینکه فاطمی امین بارها از نمایندگان مجلس خواست که صبر کنند تا سیاست های جدید به صورت کامل، پیاده سازی شود تا اثرات آن در بازار مشهود گردد. اما نمایندگان مجلس این مهلت را ندادند و در نهایت سکان وزارت صمت به عباس علی آبادی واگذار شد. طی ماه های اخیر قیمت خودرو سیر صعودی داشته و حتی در روزهایی قیمت خودروهای داخلی ۶۰ میلیون تومان و خودروهای مونتاژی ۱۹۸ میلیون تومان ریزش پیدا کرده است. در حالی که بازار (داخلی-وارداتی-مونتاژی) در شرایط نزول قیمتی قرار گرفته است، نمایندگان مجلس از محدودیت واردات صحبت می کنند و می گویند دلیلی برای واردات خودرو وجود ندارد. اما وزیر صمت به مخالفان این روزهای واردات خودرو که ماه های پیش در صف اول واردات خودرو بودند، تأکید کرد که تا تنظیم بازار خودرو واردات اتفاق خواهد افتاد. این صحبت ها باعث شده که طی سه روز اخیر قیمت خودروهای خارجی در بازار گران شود. حال روز گذشته رئیس سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه مشکل ارزی برای واردات خودرو وجود ندارد و ۱۱۰ میلیون دلار در دو هفته گذشته تخصیص داده شد، گفت: واردات خودرو با قطعیت امسال و سال آینده ادامه خواهد داشت و در برنامه های دولت خلیلی به وجود نمی آید. مسیر دولت تغییر نکرده است. مشکل ارزی برای واردات خودرو وجود ندارد و جلسات متعددی با بانک مرکزی در خصوص تخصیص ارز برگزار شده تا این روند تسریع شود. او با بیان اینکه برای تحویل خودروهای وارداتی تأخیر دو تا سه هفته ای وجود خواهد داشت، اما به زودی تعیین تکلیف انجام خواهد شد، گفت: تا پایان امسال پتانسیل واردات ۴۰ هزار خودرو دیگر وجود دارد، اما وابسته به تصمیمات بانک مرکزی مبنی بر تخصیص ارز است. ضیغمی افزود: در بودجه سال آینده نیز واردات خودرو منظور شده و این موضوع بدون خلل انجام می شود.



به میدان آمدن بخش خصوصی

از رویکردهای مهم دولت سیزدهم، ارتباط نزدیک با بخش خصوصی است؛ از زمانی که دولت رئیسی فعالیت خود را آغاز کرده است، نمایندگان بخش خصوصی همواره در زمره هیأت همراه بودند. لذا این امر سبب شده بخش خصوصی ایران در قیاس با گذشته قدرتمندتر شود



عکس: ابرنا

در حوزه تجارت خارجی برای کشور شکل خواهد گرفت. در این راستا دیگر کشورها نمی توانند در مورد نهاتر... برای ما تعیین تکلیف کنند بلکه وقتی ما دست برتر را داشته باشیم در مورد مدل صادراتی و... می توانیم تعیین تکلیف کنیم که هم اکنون این اتفاق در بخش بایوتکنولوژی، دارویی و... در حال رخ دادن است.»

او به غفلت از کشورهای آفریقا، امریکای جنوبی و لاتین و شرق آسیا اشاره کرد و گفت: «کشورهایی که در سال های قبل مورد غفلت واقع شده بودند مورد توجه ما قرار گرفته اند.»

ضیغمی با بیان اینکه ظرفیت خوبی در بخش های معدنی، پتروشیمی و صنایع دستی برای عرضه به تجار خارجی وجود دارد، خاطرنشان کرد: «بسیاری از مقامات خارجی علاقه مند به شرکت در ششمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی جمهوری اسلامی ایران بودند. لذا توانستیم با توجه به ظرفیت ها، میزبان ۴۰ هیأت عالی رتبه و ۶ وزیر باشیم که در نمایشگاه اردیبهشت ماه سال آینده این اعداد افزایش خواهد بود.» از رویکردهای مهم دولت سیزدهم، ارتباط نزدیک با بخش خصوصی است؛ از زمانی که دولت رئیسی فعالیت خود را آغاز کرده است، نمایندگان بخش خصوصی همواره در زمره هیأت همراه بودند. لذا این امر سبب شده بخش خصوصی ایران در قیاس با گذشته قدرتمندتر شود.

هدف گذاری ۴ میلیارد دلاری صادرات دانش بنیان

مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه نیز با اشاره به برگزاری ششمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران «ایران اکسپو»، گفت: ۱۹۰ کشور برای حضور در این نمایشگاه درخواست دادند و رایزنی ها برای حضور نمایندگان کشورها ادامه دارد.

او با بیان اینکه دولت سیزدهم اولویت را بر ارزیابی از طریق صادرات خدمات فنی و مهندسی، محصولات دانش بنیان و کالا قرار داده است که گام بزرگی محسوب می شود، افزود: بر اساس آمار امسال ۲ میلیارد دلار صادرات محصولات دانش بنیان انجام شده و هدف گذاری برای سال آینده چهار میلیارد دلار است.

صفری با بیان اینکه از سوی وزارت امور خارجه به سفر دستورات عملیاتی برای مذاکرات صادر شده است، گفت: تاکنون ۱۱۹ کشور درخواست مثبت برای حضور در ششمین نمایشگاه توانمندی صادراتی ایران داشته اند و امیدواریم کشورهای دیگر نیز به این آمار اضافه شوند. معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر خارجه کشورمان با بیان اینکه در زمینه صادرات غیرنفتی قدرت بسیاری به دست آورده ایم، اظهار داشت: در غرب آفریقا و کشورهای آسیایی با چندین کشور مذاکره شده است تا توانمندی های ایران را عرضه کنیم و این روند ادامه خواهد داشت تا صادرات غیرنفتی به پیشرفت لازم برسد. صادرات خدمات فنی و مهندسی در کشورهای هدف اثرات طولانی مدت دارد؛ در کشورهایمانند ساحل عاج، ترکمنستان، تاجیکستان، ارمنستان، تانزانیا و بسیاری از مقاصد دیگر نیاز به رایزنی های دولتی و سیاسی وجود دارد که دولت سیزدهم حمایت لازم را در دستور کار دارد.

در دوره برجام (در دولت روحانی) و آغاز مذاکرات، باز هم تجار، تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی هیچ جایگاهی نداشتند و در تمام رفت و آمدهایی که به اروپا صورت گرفت، تنها مدیران شرکت های دولتی حضور داشتند و در نهایت هم دیدیم که دولتی ها قراردادهایی را امضا کردند که البته با حضور ترامپ در کاخ سفید، تمام قراردادهای همکاری های مشترک، روی کاغذ ماند و عملاً برجام دستاوردی برای کشور نداشت

ضرورت کاهش قیمت سازه های فولادی



افزایش عدالت اجتماعی است؛ از این رو توسعه صحیح باید پایدار و بازدهی به گونه ای باشد که نیازهای کشور را تأمین کند. ضمن اینکه برای میل به هدف توسعه اقتصادی همه ما مسئولیت فولادی را افزایش دهیم؛ در همین راستا گام اول را باید تولیدکنندگان و سازندگان در جهت کاهش قیمت بردارند. رئیس کنفرانس سازه و فولاد ایران عنوان کرد: در کشورهای توسعه یافته این مفهوم متفاوت است و توسعه صنایع به معنای

از توان شرکت های تولیدی، صنعتی و دانشگاهیان صورت می گیرد. از این رو باید از این فرصت ها بهره برداری کنیم تا تحول بزرگ در صنعت فولاد را شاهد باشیم. علی اکبر آقا کوچک، رئیس کنفرانس سازه و فولاد ایران هم گفت: سهم سازه های فولاد در ساختمان درصد پایداری است و باید دلایل این امر را شناسایی کرد. البته دلیل اصلی استفاده نکردن از سازه های فولادی، هزینه بالاست و باید کمک کنیم این مشکل حل شود و جایگاه سازه های فولادی را افزایش دهیم؛ در همین راستا گام اول را باید تولیدکنندگان و سازندگان در جهت کاهش قیمت بردارند. رئیس کنفرانس سازه و فولاد ایران عنوان کرد: در کشورهای توسعه یافته این مفهوم متفاوت است و توسعه صنایع به معنای

در شرایط کنونی یک اتفاق بزرگ در کشور روی داد که آن هم، هم افزایی صنعت و دانشگاه بر اساس باور ملی است. سیامک ایپکچی رئیس انجمن سازه های فولادی ایران گفت: با هم افزایی دانشگاه و صنعت تحول بزرگی در اصلاح الگوی سازه های فولادی برای تحقق مسکن ارزان قیمت رقم می خورد. رئیس انجمن سازه های فولادی ایران افزود: برای تحقق مسکن ارزان قیمت با استفاده از سازه های فولادی نیازمند همکاری صنعت، دانشگاه و مسئولان هستیم تا با تکیه بر استعداد نخبگان دانشگاهی بحث سبک سازی و صنعتی سازی، تولید و نصب سازه ها را محقق کنیم. ایپکچی بر افزایش رشد و تولید سازه های فولادی تأکید و بیان داشت: این امر با استفاده



شرکت های دانش بنیان اشتغال به کار دارند. وی بیان داشت: صندوق نوآوری و شکوفایی در سال ۸۹ با سرمایه ۳ هزار میلیارد تومانی راه اندازی شد که هم اکنون ۷۸ نوع خدمت توسط این صندوق ارائه می شود. ملکی فر با اشاره به اینکه ۴۷ همت خدمات مالی به شرکت های دانش بنیان ارائه شده، تصریح کرد: ۴۱ رویداد توسط صندوق برگزار شده که در همین راستا ۵ همت تفاهاتنامه به امضا رسید.

رکوردزنی یک میلیارد دلاری دانش بنیان ها

ارتباط است و نوآوری جلوتر از استانداردها حرکت می کند. خیاطیان از ساخت شهرک دانش بنیان توسط وزارت راه خبر داد و تأکید کرد: تا زمانی که محصول استاندارد دانش بنیان وجود دارد مردم به سمت سایر محصولات خارجی نخواهند رفت.

ارائه ۴۷ همت خدمات مالی

سیاوش ملکی فر، معاون توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی با اشاره به توسعه خدمات و ظرفیت شرکت های دانش بنیان در حوزه های مختلف، گفت: ارزش صادرات شرکت های دانش بنیان یک میلیارد دلار برآورد می شود. ملکی فر ارزش فروش شرکت های دانش بنیان را ۴۳۵ هزار میلیارد تومان عنوان کرد و افزود: ۲۶۶ هزار نفر در

گفتمان دانش بنیان در کشور شکل گرفته است، همچنین سهم اقتصاد دانش بنیان در تولید ناخالص ملی ۱.۵ درصد است که در برنامه توسعه هفتم به ۷ درصد خواهد رسید. محمدصادق خیاطیان، رئیس هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی با اشاره به اینکه فناوری عامل اقتدار و توسعه اقتصادی کشور است، گفت: حفظ و نگهداشت نخبگان شرکت های دانش بنیان موضوع مهمی است که امروز توسعه بازار و بها دادن به شرکت های دانش بنیان عمده تقاضای دانش بنیان هاست. رئیس هیأت عامل صندوق نوآوری و شکوفایی افزود: در حوزه های نظیر راه و ترابری باید راهکار تنظیم گری برای شرکت های دانش بنیان صورت گیرد زیرا این حوزه با جان مردم در

اخبار



تعیین تکلیف همه معادن را کد تا پایان امسال

کل صادرات کشور در بخش معدن، کمتر از ۱.۵ درصد تولیدات کشور است؛ در حقیقت نزدیک به ۹۸.۵ درصد از آنچه که تولید می کنیم برای تأمین نیاز واحدهای داخلی مورد استفاده قرار می گیرد؛ این موضوع سبب شده که در حال حاضر بویژه در مورد فلزات پایه، تأمین کننده اصلی و مهم باشیم. رضا محتشمی پور معاون امور معادن و فرآوری مواد وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: حدود ۶۲۰ میلیون تن تولید انواع مواد معدنی را در کشور داریم؛ البته در یک دوره زمانی، حجمی از مواد خام کشور صادر می شد اما اکنون، همین حد ۱.۵ درصد، مختص تولید کشور است؛ اگر بخواهیم از این زاویه نگاه کنیم، صادرات داریم و ممنوعیتی هم برای آن وجود ندارد؛ برای واردات نیز موضوع به همین صورت است و صرفاً صادرات مواد اولیه و مواد معدنی انجام می شود.

معاون وزیر صمت با اشاره به اینکه معادن تأمین کننده نیاز صنایع ما هستند، تأکید کرد: همه معادن را کد تا پایان سال جاری تعیین تکلیف خواهند شد البته این تعیین تکلیف به معنای واگذاری نیست. محتشمی پور بیان داشت: نقطه قوت کشور در صادرات محصولات معدنی و دوری از خام فروشی است، براین اساس عمده صادرات در بخش محصولات معدنی نظیر فولاد، مس، سرب و روی است؛ حدود ۲۵ درصد از آنچه که صادر می کنیم، مربوط به گروه صنایع معدنی است. به لحاظ مقیاسی نیز، کمتر از یک میلیارد دلار تقریباً صادرات مواد معدنی داریم.



طرح ویژه نظارت بر خالص فروشی

با توجه به نزدیک شدن ایام شب یلدا و برپایی آیین سنتی و ملی در کشور، نظارت بر عملکرد وسایل تزیینی و سنجش در مراکز خرید، فروشگاه ها و میادین میوه و تره بار به صورت ویژه انجام می شود. حسن خانه زر رئیس مرکز اندازه شناسی، اوزان و مقیاس های سازمان ملی استاندارد ایران، گفت: طرح ویژه نظارت بر خالص فروشی و صحت عملکرد وسایل سنجش و توزین از ۲۰ آذر ماه در سراسر کشور آغاز شده و تا ۳۰ آذر ادامه دارد.

خان زره، هدف از اجرای این طرح را صیانت از حقوق آحاد جامعه در نظام تولید، توزیع و عرضه عنوان کرد و افزود: در اجرای این طرح بازدیدهای میدانی مستمر از سوی ادارات کل استاندارد در سراسر کشور و با همکاری تعزیرات حکومتی و اتاق اصناف در استان انجام می گیرد. وی با بیان اینکه گزارش ها و شکایات مردمی در خصوص کم فروشی بررسی خواهد شد، اعلام کرد: در این بازه زمانی، نظارت بر وسایل سنجش و توزین مراکز خرید، فروشگاه های بزرگ، صنوف شیرینی و قنادی، آجیل و خشکبار، میوه و تره بار و فروشگاه های پروتئینی در اولویت قرار دارد.